2
                                                                                                               Дело № 05-0704/9/2022
        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 октября 2022 года	                                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района г. Симферополя Республики Крым Оникий И.Е., при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Меметове Р.Э.-У., защитнике – Османове Э.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении
Меметова ...
установил:
На досмотровой площадке расположенной по адресу со стороны Таманского полуострова (участок автомобильной дороги А-290 Новороссийск – Керчь км 140+515 км 141+018), 22 августа 2022 года в 14 часов 30 минут было установлено, что Меметов Р. Э.-У. на автомобиле марки «Мерседес Вито» с государственным регистрационным знаком «... осуществлял перевозку пассажиров за денежное вознаграждение, не являясь индивидуальным предпринимателем и не имея специального разрешения (лицензии).
Меметов Р. Э.-У.  в судебном заседании с нарушением согласился, вину признал. Пояснил, что перевозкой пассажиров на постоянной основе не занимается, просил суд назначить ему наказание в виде штрафа, автомобиль оставить по принадлежности.
Защитник Османов Э.Р. поддержал пояснения Меметова Р.Э.-У., ходатайствовал о замене административного штрафа на предупреждение.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В силу п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ заключается в осуществлении предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно положениям ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее – уполномоченный орган).
Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.
Частью 3 статьи 9 вышеуказанного федерального закона предусмотрено, что разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение.
Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (часть 7 статьи 9 вышеуказанного федерального закона).
В силу п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: рапорт              (л.д. 5), протокол №22/000989 об административном правонарушении от 22 августа 2022 (л.д. 6), протокол ареста от 22 августа 2022 (л.д. 7), объяснения (л.д. 8,9,10,11,12), сохранную расписку (л.д. 14), фототаблицу (л.д.16), справку на лицо (л.д. 17-18), и другие материалы как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Меметов Р. Э.-У. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ.
Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела (количество пассажиров, дальность перевозки), прихожу к выводу о невозможности применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ о замене административного наказания в виде штрафа на предупреждение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Меметова Р.Э.-У. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа. Арестованное протоколом от 22 августа 2022 года транспортное средство - автомобиль марки «Мерседес Вито», государственный регистрационный знак «..., принадлежащий Меметову Р.Э.-У. и переданный ему на хранение согласно сохранной расписки от 22 августа 2022 года, - надлежит оставить у него по принадлежности.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать Меметова ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Автомобиль марки «Мерседес Вито», государственный регистрационный знак «..., принадлежащий Меметову Р.Э.-У. и переданный ему на хранение согласно сохранной расписки от 22 августа 2022 года, - оставить у него по принадлежности.
Штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: ЛОП «Таманское», ИНН: 2301075162, КПП: 230101001, р/с: 03100643000000011800, банк получателя: Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю и г. Краснодар, КБК: 18811601141010001140, БИК: 010349101, ОКТМО: 03703000, УИН: 18830423220220009898.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                                               И.Е. Оникий